REQUERIMENTO N.º 1309/2019
Ementa: Solicita informações sobre vagas de estacionamento de veículos no CEV (Centro de Especialidades de Valinhos)
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:
As credenciais para vagas exclusivas em estacionamentos contemplam as Resoluções 303 e 304 do Conselho Nacional de Trânsito (Contran), ambas publicadas em 18/12/2018, que destinam, respectivamente, 5% das vagas de uso público a pessoas idosas (a partir de 60 anos) e 2% para veículos que transportam  pessoas “ portadoras de deficiência e dificuldade de locomoção”.

Sendo assim:
1.-   Atualmente, qual o numero de vagas destinada a pessoas com deficiência e idosos no estacionamento do CEV (Centro de Especialidades de Valinhos)?

2.- Há possibilidades de aumentar o numero de vagas destinadas às pessoas com deficiência e idosos no estacionamento do CEV (Centro de Especialidades de Valinhos)?
                                                Valinhos, 17 de Maio de 2019.
_____________________________

ALÉCIO MAESTRO CAU
   Vereador PDT
Página 1